Hamza ve Şeyhoğlu Sadrüddin Mustafa gibi isimlerdir.

14. yüzyılda Türkiye coğrafyasında yapılan tercümelerden biri de Kabus-

nâme’dir.

Kabus-nâme Fars dili ve edebiyatının temel eserlerinden biri olup Emîr Unsuru’l-

Ma‘âlî Keykâvus bin İskender bin Kâbûs bin Veşmgîr tarafından hicrî 475 / miladi 1082

yılında oğlu Gîlân Şah için kaleme alınmıştır. Nasihatname-siyasetname türünde olan

bu eserin müellifi Keykâvus bin İskender, İran'ın Taberistan ve Gürgân eyaletlerinde

hüküm süren Ziyârîler hanedanına mensuptur.

Enderznâme, Pendnâme, Nasîhatnâme ve Kitâbu’n-Nasîhat adlarıyla da bilinen

eğitimi vb. İran geleneklerine de yer vermesidir (Yıldırım 2001: 452-453).”

Dönemin anlayışına uygun olarak anlatılan konuları destekleyen, açıklayan

ayet, hadis, atasözü gibi unsurlara da eserde yer verilmiştir.

Kabus-nâme İran’da ilk olarak Rızâ Kulı Han tarafından neşredilmiş (Tahran

1285 / 1868), daha sonra çeşitli tarihlerde yirmiye yakın baskısı yapılmıştır. Mercümek

Ahmed tercümesi Abdülkurun Şirvânî vasıtasıyla 1298'de (1880) Kazan'da

yayımlanmıştır. Ayrıca Kayyum Nâsırî tarafından Kazan lehçesine çevrilip iki defa ba-

sılmıştır (Kazan 1884, 1898). Kabus-nâme'yi H. F. von Diez Almanca'ya (Buch des

Kabus, Berlin 1811), A. Querry Fransızcaya (Le Cabous Nâme, Paris 1866), Reuben

Levy İngilizceye (A Mirrof for Princes, London 1951), Emin Abdülmecid-i Bedevî

Arapçaya (Kitâbu'n-Nasîhat el-ma'rûf bi'smi Kabus-nâme, Kahire 1378/1958) çevirmiştir

(Kurtuluş 2002: 357). Eser, SSCB Bilimler Akademisi muhabir üyesi Y. E. Bertel’s

tarafından Rusçaya tercüme edilmiştir (Kabus-nâme, 2. bs., Moskova 1958).

Bu eser Eski Anadolu Türkçesi döneminde farklı mütercimler tarafından altı kez

Türkçeye tercüme edilmiştir: 1.

Kabus-nâme’nin bir diğer çevirisi Şeyhoğlu Sadrüddin tarafından, 1361-1387

yılları arasında Germiyanoğlulları beyi olan Süleyman Şah için yapılmıştır. Bu çevirinin

kaleme alınış tarihi belli değildir. Kabus-nâme’den sonra yazdığı Hurşîd-nâme’yi

Süleyman Şah için kaleme alan Şeyhoğlu, Süleyman Şah’ın H. 789 / M. 1387/88

tarihinde vefat etmesi üzerine eserini -aynı zamanda Süleyman Şah’ın damadı olan-

Yıldırım Bayezid Han’a takdim etmiştir (Akün 1979: 483).

için, bu eserin, fetret devrinde, 1402-1411 tarihleri arasında Edirne’de yazıldığını

varsayıyoruz.

Bu eser Enfel Doğan (2011b) tarafından ilim âlemine tanıtılmıştır. Ali İhsan

Yapıcı (2019) eserdeki atasözleri ve deyimler üzerine bir bildiri sunmuştur.

4) Bedr-i Dilşâd çevirisi:

Kabus-nâme'yi 830 (1427) yılında Bedr-i Dilşâd manzum olarak tercüme

etmiştir. Eser Sultan II. Murad'a (1421-1451) sunulduğu için Murad-nâme adıyla da

anılır. Bedr-i Dilşâd Murad-nâme’yi nazmederken Kabus-nâme’yi esas kabul etmekle

birlikte, tamamen ona bağlı kalmamış, gerekli gördüğü yerlerde açıklamalarda

5) Mercümek Ahmed çevirisi:

Eserin Eski Anadolu Türkçesi döneminde yapılmış en tanınmış çevirisi Sultan II.

Murad (1421-1451) adına Mercümek Ahmed b. İlyas tarafından, hicri 835 / miladi 1431-

32 tarihinde gerçekleştirilmiştir. Mütercim, çevirinin mukaddime kısmında, eseri bizzat

Sultan II. Murad’ın isteğiyle tercüme ettiğini ayrıntılı bir şekilde anlatır (Gökyay 1974: 3-

4). Bu çevirinin Türkiye ve dünya kütüphanelerinde birçok yazma nüshası vardır.2